

KẾ HOẠCH

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác
phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam
trước năm 2030 trên địa bàn xã Xuân Hưng**

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 07-CT/TW*) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW trên địa bàn xã Xuân Hưng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, cụ thể công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, gắn với việc thực hiện những nghị quyết chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị; phân tích những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề ra giải pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức, cụ thể hoá trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhân viên ngành y tế và các tầng lớp Nhân dân về lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

3. Cung cấp cơ sở để tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình xem xét ban hành hoặc đề xuất cấp trên ban hành các văn bản về những vấn đề có liên quan, quyết tâm chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 07-CT/TW và bảo đảm kiểm soát không tái bùng phát dịch bệnh AIDS sau năm 2030.

4. Hoạt động sơ kết phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thực chất, đúng tiến độ và thời gian, tránh hình thức; đánh giá đầy đủ mức độ đạt được của từng mục tiêu đã đề ra, đồng thời phân tích làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm để góp phần giải quyết vấn đề HIV/AIDS.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

Đánh giá toàn diện mức độ đạt được của từng mục tiêu sau 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, tập trung vào nội dung cụ thể sau đây:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tình hình quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết Chỉ thị số 07-CT/TW.
- Công tác phối hợp giữa các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW; trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quá trình phối hợp.

2. Kết quả sau 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, bao gồm:

- Kết quả rà soát, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS và tính đồng bộ với hệ thống pháp luật có liên quan; cơ chế chính sách tạo môi trường thuận lợi để tăng cường sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong xã hội cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS. Ngân sách đầu tư, các nguồn lực viện trợ và việc quản lý, điều phối ngân sách và các nguồn lực dành cho công tác phòng chống HIV/AIDS.
- Việc triển khai chính sách trợ cấp xã hội cho trẻ em bị nhiễm HIV, người nhiễm HIV thuộc hộ nghèo và các đối tượng theo quy định của pháp luật.
- Các chỉ số cốt lõi theo khung mục tiêu 95-95-95: Tỷ lệ người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm của mình, tỷ lệ người nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút, tỷ lệ người đang điều trị có tải lượng vi rút HIV dưới ngưỡng phát hiện.
- Các chỉ số dịch tễ học: số ca nhiễm mới, số ca tử vong, tỷ lệ lây truyền theo nhóm đối tượng từng năm trong giai đoạn 2021 - 2025.
- Tỷ lệ người có nguy cơ cao được tiếp cận các dịch vụ dự phòng như PrEP, BCC, bao cao su, xét nghiệm định kỳ, sự bình đẳng trong tiếp cận đối với nhóm yếu thế và lồng ghép công tác phòng chống HIV/AIDS vào hệ thống chăm sóc sức khỏe ban đầu.
- Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, thay đổi hành vi, tỷ lệ vị thành niên và thanh niên trong và ngoài nhà trường, công nhân tại các khu công nghiệp được trang bị kỹ năng phòng tránh HIV/AIDS..., truyền thông về việc sử dụng BHYT trong các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh đối với người nhiễm HIV/AIDS.
- Quyền và lợi ích của người HIV/AIDS được tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế trong chăm sóc sức khỏe sinh sản, sinh con, nuôi con khi có nhu cầu.

- Tổ chức, quản lý, vận hành các đơn vị điều trị người nhiễm HIV/AIDS và phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng chống và điều trị HIV/AIDS, mức độ tự chủ về sinh phẩm, dược phẩm phục vụ công tác phòng và điều trị HIV/AIDS.

3. Đánh giá chung

- Kết quả nổi bật, mô hình hay, cách làm hiệu quả.
- Kinh nghiệm của địa phương, đơn vị.

4. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Nhiệm vụ cần đạt giai đoạn 2026 - 2030, đặc biệt là nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

- Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc và giải pháp cụ thể dự kiến triển khai.

5. Đề xuất, kiến nghị

(theo Đề cương báo cáo của Tỉnh)

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Hình thức sơ kết

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW bằng hình thức phù hợp.

2. Thời gian: hoàn thành trước ngày 31/3/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Nhân dân xã

Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Ban Xây dựng Đảng xây dựng dự thảo báo cáo kết quả sơ kết thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW để báo cáo về Ban Thường vụ Đảng uỷ **trước ngày 20/3/2026**.

2. Giao Ban Xây dựng Đảng

Là cơ quan đầu mối chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng uỷ ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW và tham mưu xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Đảng uỷ sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW trên địa bàn xã gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ theo quy định; chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền kết quả sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW; chú trọng tuyên truyền những kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm và những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW trên địa bàn xã; những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 trên địa bàn xã Xuân Hưng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy và kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 trên địa bàn xã. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Các chi bộ,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Hồng Chiên